

Richard Larrotta Castillo

C.C: 13.740.794

Tel: 316-8779787

E-mail: richardcastt@gmail.com



PERFILES

OCUPACIONAL

Como ser profesional y basado en la experiencia adquirida en el Sistema Penitenciario y Carcelario Colombiano, con énfasis en Penitenciarías y Cárceles como el pabellón de Alta Seguridad de la Picota, la Penitenciaría Nacional de Valledupar, el Establecimiento de Alta Seguridad de Palogordo y la Dirección del Área de Reinserción Social del Establecimiento Penitenciario de Mediana Seguridad y Carcelario de Bucaramanga (2010) y actualmente desde la Dirección Regional Oriente; he adquirido habilidades y destrezas que me permiten basar mi actuar desde la mirada de los victimarios, logrando acentuar mi interés en los comportamientos que asombran y aterrorizan y así mismo complejizan a las disciplinas involucradas en este querer sentido y necesario de prevenir y ayudar a las diferentes personas que padecen las consecuencias de los comportamientos delictivos.

PERSONAL

Como persona inmersa en una sociedad que demanda por seres capaces de transformarla, me considero optimista y dispuesto a participar e innovar a favor de los cambios que demande el contexto. Cooperando en el diseño de estrategias, sustentadas en procesos socializadores afectivos, con capacidad e incidencia en la habilitación del tejido social.

FORMACIÓN ACADÉMICA

ESTUDIOS DE PRIMARIA

Bucaramanga - Concentración escolar José Camacho Carreño.

ESTUDIOS DE SECUNDARIA

Bucaramanga - Colegio de Santander

ESTUDIOS TÉCNICOS

TÉCNICO EN SERVICIOS PENITENCIARIOS

1124 horas

Bucaramanga - Escuela penitenciaria Nacional Enrique Low Murtra.

PREGRADO

2003-2007

PSICÓLOGO

Bucaramanga/Colombia

Universidad Autónoma de Bucaramanga

14 meses

POSGRADOS

2008-2008

ESPECIALISTA EN PROMOCIÓN DE LA SALUD MENTAL, PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA Y LA DROGODEPENDENCIA

Bucaramanga/Colombia

Universidad Autónoma de Bucaramanga

14 meses

2010-2012

MAGÍSTER EN PSICOLOGÍA JURÍDICA

Bogotá/Colombia

Universidad Santo Tomás

Dos años

2014 -

DOCTOR EN PSICOLOGÍA (En curso)

Medellín/Colombia

Universidad San Buenaventura

Tres años

FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

DIPLOMADOS

2007-2007

DIPLOMADO EN PREVENCIÓN A LA DROGADICCIÓN EN EL SISTEMA PENITENCIARIO Y CARCELARIO COLOMBIANO

Universidad Pontificia Bolivariana Seccional Bucaramanga

2008-2008

DIPLOMADO GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS POR COMPETENCIAS LABORALES EN EL SECTOR PÚBLICO

Escuela Superior de Administración Pública

2008-2008

DIPLOMADO EN PEDAGOGÍA PARA LA EDUCACIÓN SUPERIOR

Universidad Santo Tomás

2012-2012

DIPLOMADO EN DOCENCIA UNIVERSITARIA

Universidad Pontificia Bolivariana

2013-2013

DIPLOMADO EN ESTADÍSTICA PARA LA INVESTIGACIÓN

Universidad Pontificia Bolivariana Seccional Bucaramanga

2011-2011

ARMONIZACIÓN MECI-CALIDAD Y ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO
JAHV MCGREGOR S.A

2012-2012

USO, APLICACIÓN Y ANÁLISIS DEL TEST PCL-R
Psicólogos especialistas asociados

2014-2014

MÚLTIPLES EFECTOS DE LA INCERTIDUMBRE, LA NECESIDAD DE CONTROL Y LA INFLUENCIA SOCIAL
Universidad San Buenaventura – Sede Medellín

EXPERIENCIA PROFESIONAL

2001-actual

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO

Funcionario que desarrolla tareas de evaluación y clasificación en fases de tratamiento penitenciario, del personal de internos condenados. Sumado a labores de custodia y vigilancia.

2015-actual

UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN

Docente-Investigador en la especialización en Investigación Criminal

2010-actual

UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA

Docente en la cátedra de Psicología Jurídica y Psicología del Testimonio
Asesor de prácticas, adscrito a la facultad de Psicología
Director de trabajos de grado

2009-actual

CORPORACIÓN UNIVERSITARIA DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO

Docente en las cátedras de Psicología Criminal I y II y Técnicas de entrevista.

2016-actual

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE BUCARAMANGA

Docente

Ponente nacional e internacional en eventos académicos y científicos

2009-actual

Fundador y presidente

CORPORACIÓN CENTRO INTERNACIONAL DE ESTUDIOS SOCIALES Y CRIMINOLÓGICOS –CIESC-

PRODUCCIÓN BIBLIOGRÁFICA

REVISTAS

2016

Publicado en revista especializada

ISSN: 2145-3535

NIVELES DE AUTOESTIMA Y USO DE ESTRATEGIAS DE AFRONTAMIENTO EN UN GRUPO DE PERSONAS PRIVADAS DE LA LIBERTAD EN UN CENTRO DE RECLUSIÓN DE LA CIUDAD DE BUCARAMANGA/COLOMBIA

Informes Psicológicos

v. 16 fasc.1 p.51-64

2015

Publicado en revista especializada

ISSN: 0124-5821

DIFERENCIAS EN COMPORTAMIENTOS AGRESIVOS ENTRE ADOLESCENTES COLOMBIANOS

Universidad Católica del Norte – Sede Medellín

v. 44 fasc. 1 p.5-14

2017

Publicado en revista especializada

ISSN: 2216-1201

CONSUMO DE SUSTANCIAS PSICOACTIVAS ANTES Y DESPUÉS DEL INGRESO A PRISIÓN EN CATORCE CENTROS CARCELARIOS DE COLOMBIA.

Revista colombiana de Ciencias Sociales.

v. 8 fasc. 1 p.24-44

2014

Publicado en revista especializada

ISSN: 1794-3108

CARACTERÍSTICAS DEL COMPORTAMIENTO SUIIDA EN CÁRCELES DE COLOMBIA.

Revista Criminalidad

v. 56 fasc. N/A p.83-95

2013

Publicado en revista especializada

ISSN: 2145-3535

AGRESOR SEXUAL. APROXIMACIÓN TEÓRICA A SU CARACTERIZACIÓN.

Informes Psicológicos

v. 13 fasc. N/A p.103-120

LIBROS

2014

Libro

PSICOLOGÍA PENITENCIARIA. UNA MIRADA AL MUNDO DE LOS VICTIMARIOS DESDE EL QUEHACER DEL PSICÓLOGO

2016

Libro

EN CONSULTA CON EL ASESINO

EVENTOS ACADÉMICOS

PONENTE

2012

**Congreso Internacional de Psicología: Investigación y responsabilidad social.
PERFIL Y TIPOLOGÍAS DEL AGRESOR SEXUAL**

Universidad Pontificia Bolivariana

Ponente

2015

III Congreso Internacional y VIII Nacional de innovaciones en psicología y salud mental.

MACHISMO Y VIOLENCIA DE PAREJA EN INTERNOS DE UN ESTABLECIMIENTO PENITENCIARIO DE MEDIANA SEGURIDAD

Universidad Manuela Beltrán

Ponente

2012

II Simposio nacional de psicología y criminalística.

PERFILES CRIMINALES

Universitaria de Investigación y Desarrollo

Ponente

2012

**I Congreso Internacional de psicología: Investigación y responsabilidad social
PERFIL Y TIPOLOGÍAS DEL AGRESOR SEXUAL**

Universidad Pontificia Bolivariana

Ponente

2012

II Simposio Nacional de Psicología y criminalística

PSICOLOGÍA JURÍDICA DESDE UNA PERSPECTIVA PENITENCIARIA

Universitaria de Investigación y Desarrollo

Ponente

2012

**I Congreso Internacional de Psicología: Investigación y Responsabilidad social.
PERFILACIÓN CRIMINAL**

Universidad Pontificia Bolivariana

Ponente

2016

III Coloquio de psicología jurídica-psicopatología forense.

PSICOPATÍA, SOCIOPATÍA Y TRASTORNO ANTISOCIAL DE LA PERSONALIDAD

Universidad Cooperativa de Colombia

Ponente

2016

I Congreso Internacional de Psicología Jurídica, II Simposio Nacional sobre abuso sexual infantil y agresiones sexuales y simposio itinerante de psicología jurídica y forense.

**ASESINOS SERIALES: LA VIOLENCIA COMO EXPRESIÓN DEL RASGO E INICIO DE LA
PERFILACIÓN CRIMINAL.**

Universidad Simón Bolívar

Ponente

2013

IV intercambio nacional de semilleros de investigación en derecho penal y derecho penitenciario

Universidad Libre de Colombia

Ponente

2015

I Seminario de psicología jurídica aplicada al campo forense y penitenciario.

Universidad Pontificia Bolivariana

Ponente

2012

Congreso nacional de política criminal, Preservación de la vida, Derechos Humanos y Tratamiento Penitenciario.

POLÍTICA CRIMINAL EN COLOMBIA

Corporación Universitaria de Ciencia y Desarrollo –UNICIENCIA-

Ponente

2016

Congreso Latinoamericano de Psicología de la Salud

Universidad Pontificia Javeriana, Cali Colombia

Ponente

2015

Congreso ALFEPSI identidad, innovación y compromiso social – Santa Marta

Universitaria Pontificia Bolivariana

Ponente

2010

VI Encuentro de psicología jurídica y ciencias forenses

Universidad Santo Tomás

Asistente

2016

Encuentro Regional Oriente de Enfoque Diferencial

Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario –INPEC-

Asistente

2016

Encuentro de socialización de resultados para rediseño y baremación del instrumento de valoración a condenados –IVIC- Versión 2.0

Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario –INPEC-

Asistente

Congreso internacional de neurociencia cognitiva aplicada y neurología del comportamiento

Congreso Latinoamericano de Psicología Jurídica y Forense

I Encuentro Bolivariano de Psicología Jurídica y Forense

XIII Congreso Colombiano de Sexología y Educación Sexual – Barranquilla

VI encuentro de Psicología Jurídica y Ciencias Forenses

Jornada académica sobre Macrocriminología y Psicología

Tercer encuentro nororiental de psicología

TRABAJOS DIRIGIDOS

2014

Corporación Universitaria de Investigación y Desarrollo

MODO DE OPERAR DEL PERPETRADOR DEL DELITO DE VIOLENCIA INTRAFAMILIAR, DONDE EL SUJETO PASIVO ES UN MENOR DE EDAD.

Tesis Concluida

Asesor

2015

Corporación Universitaria de Investigación y Desarrollo

ESTUDIO DE FACTORES QUE INFLUYEN EN LA SEGURIDAD VIAL DE LA ACCIDENTOLOGÍA TRADICIONAL DE LOS AÑOS 2012-2014 EN BUCARAMANGA

Tesis Concluida

Asesor

2015

Corporación Universitaria de Investigación y Desarrollo

PANORAMA Y CARÁCTERÍSTICAS DEL DELITO DE HURTO EN BUCARAMANGA Y SU ÁREA METROPOLITANA.

Tesis Concluida

Asesor

2014

Corporación Universitaria de Investigación y Desarrollo

ESTUDIO DE LOS PROGRAMAS DE RESOCIALIZACIÓN EFECTUADOS EN LAS CÁRCELES DE BUCARAMANGA Y SU EFECTIVA APLICACIÓN.

Tesis Concluida

Asesor

2015

Corporación Universitaria de Investigación y Desarrollo

DISEÑO INTEGRADO DE CARTILLA SOBRE LA ENTREVISTA SATAC Y MUÑECOS ANATÓMICOS PARA LA POLICÍA JUDICIAL Y PROFESIONALES

Tesis Concluida

Asesor

2015

Corporación Universitaria de Investigación y Desarrollo

MODO DE OPERAR DEL PERPETRADOR DEL DELITO DE VIOLENCIA INTRAFAMILIAR DONDE EL SUJETO PASIVO DE LA CONDUCTA PUNIBLE ES LA ESPOSA O COMPAÑERA SENTIMENTAL

Tesis Concluida

Asesor

2015

Corporación Universitaria de Investigación y Desarrollo

MODO DE OPERAR DE AGRESORES SEXUALES DE MENORES EN LA CIUDAD DE BUCARAMANGA

Tesis Concluida

Asesor

2014

Corporación Universitaria de Investigación y Desarrollo

ESTUDIO Y ANÁLISIS PARA LA IDENTIFICACIÓN DE LAS CARACTERÍSTICAS INTRÍNSECAS Y EXTRÍNSECAS DEL PASAPORTE COLOMBIANO PARA IDENTIFICAR VULNERABILIDAD PARA SU FALSIFICACIÓN

Tesis Concluida

2015

Corporación Universitaria de Investigación y Desarrollo

MODO DE OPERAR DEL PERPETRADOR DE ESTAFA EN BUCARAMANGA

Tesis Concluida

Asesor

2016

Universidad Pontificia Bolivariana

RIESGO DE SUICIDIO Y SU RELACIÓN CON DEPRESIÓN, DESESPERANZA Y DEPENDENCIA EMOCIONAL EN INTERNOS DEL ESTABLECIMIENTO PENITENCIARIO DE ALTA Y MEDIANA SEGURIDAD DE GIRÓN-COLOMBIA

Tesis Concluida

Asesor

2015

Universidad Pontificia Bolivariana

CARACTERÍSTICAS DE PERSONALIDAD EN INTERNOS REINCIDENTES DEL ESTABLECIMIENTO DE ALTA Y MEDIANA SEGURIDAD DE GIRÓN

Tesis Concluida

Asesor

RECONOCIMIENTOS

2016

Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario

MEJOR SERVIDOR PENITENCIARIO NACIONAL

2014

Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario

SERVICIOS DISTINGUIDOS

2013

Gobernación de Santander

ORDEN AL MÉRITO CUSTODIO GARCÍA ROVIRA

2012

Colegio Colombiano de Psicólogos

UNA PROMESA DE LA PSICOLOGÍA EN SANTANDER

